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ÚVOD

Problematika vyučovacích metod se neustále mění. Vzhledem k pedagogické

profesi je nevyhnutelné, aby byl pedagog s novými vyučovacími metodami obeznámen.

Existuje široká škála dělení pedagogických metod, nicméně ne všechny jsou již v dnešní

době aktuální. S novou dobou přichází i nové vyučovací techniky, které se svým principem

snaží žáka aktivně zapojovat do výuky. Žák se mnohdy stává aktivní součástí vyučovacího

procesu a podílí se tím na výběru vyučovacích metod v hodinách výuky. Tím se ruku v ruce

také mění pohled na současné školství.

Tato práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se zabývá historickým vývojem

metod, jenž nám umožňuje nahlédnout na rozdílnost vyučovacích technik v historii

a dnes. Další kapitola popisuje vyučovací metody, které byly využity v rámci

uskutečněných pozorování na 1. stupni základních škol. Většina z těchto metod je

pedagogy skutečně na 1. stupni aplikována. Vyučovací metody jsou zde rozděleny

do větších skupin podle jejich způsobu užití ve výuce. Třetí kapitola uvádí metody, které

pedagogové začínají v současnosti ve větší míře užívat.

Jelikož jsou metody srovnávány v běžné základní škole a ve škole s programem

Začít spolu, popisuje čtvrtá kapitola základní principy tohoto programu, protože zásadním

způsobem ovlivňují výběr vyučovacích metod.

Páteří této diplomové práce je však její praktická část, obsažená v páté kapitole.

Podkapitoly 5.1 – 5.4 čtenáře seznamují s cílem a zaměřením na výzkumné šetření, výběru

zkoumaného vzorku, stanovení předpokladů výzkumného šetření a výběr užitých

výzkumných metod. Pro účely této práce bude použito klasických vědeckých postupů,

tj. metoda pozorování a rozhovoru, pomocí kterých bude realizována analýza vyučovacích

technik. V podkapitole 5.5 jsou metody ve zkoumaných ročnících analyzovány. Kapitola

5.6 doplňuje pozorování rozhovorem a jeho interpretací. Následuje vyhodnocení dat,

jejich reflexe a doporučení pro praxi.

Cílem práce je rozebrat užití vyučovacích metod na 1. stupni základních škol v 1.,

3. a 5. ročníku.
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1 HISTORIE VYUČOVACÍCH METOD

Pojem metoda vychází z řeckého slova methodos, které v překladu znamená

postup, směr k určitému cíli. „V didaktice pod pojmem vyučovací metoda chápeme

způsoby záměrného uspořádání činnosti učitele i žáků, které směřují ke stanoveným

cílům.“ (Skalková, 2007, str. 181)

V dobách, kdy ještě neprobíhala výuka v institucích, se lidé učili pomocí nápodoby

dospělých a aktivně se účastnili různých činností. Své místo si v těchto dobách našla

i metoda vyprávění, díky které se dochovala spousta životních a pracovních zkušeností,

bájí a mýtů. Ve starověkém Řecku se pak využívaly zejména metody přednášky a

rozhovoru. Středověké vzdělávání bylo doprovázeno slovními metodami. Šlo hlavně

o pamětné osvojování si různých náboženských textů, takže mnohdy ani sami žáci vlastně

neznali pravý význam textu.

Teprve v 17. století přišel Jan Amos Komenský s metodou slovně názornou, která

vycházela z poznávání a napodobování. Z této metody vytvořil tzv. metody analytické,

syntetické a synkretické (založené na srovnávání). Na Komenského myšlení navázali J. J.

Rousseau a J. H. Pestalozzi.

19. století je známé tzv. formálními stupni, které představil J. F. Herbart.

Herbartovy původní myšlenky byly však dovedeny jeho následovníky do krajnosti. Metody

se vyznačovaly značnou formálností, pasivitou žáků, pamětním učením a verbalismem.

Díky těmto okolnostem se začalo budovat ve 20. století nové hnutí, které právě zastávalo

názor proti herbartistickým metodám. Zastánci hnutí se snažili aktivně zapojovat žáky

pomocí praktických zkušeností a přímými činnostmi, rozvíjet psychickou a emocionální

stránku jedinců.

V současné době existuje řada alternativních programů, které se zaměřují

na celkový rozvoj osobnosti žáka a na jeho zapojení do samotné výuky, jako např.

při konkretizaci cílů, plánování činností, hodnocení, seberealizaci apod.
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2 TŘÍDĚNÍ VYUČOVACÍCH METOD

Roztřídit vyučovací metody není vůbec jednoduchý úkol, jelikož existuje mnoho

kritérií a pohledů, podle kterých se mohou klasifikovat. V dnešní době se tak můžeme

setkat s několika způsoby dělení metod.

V historii se zabýval dělením metod již Jan Amos Komenský, který je rozčlenil

na metody analytické a syntetické, jak je již zmíněno výše.

Když se metody rozdělí podle logického postupu v hodině, lze sem zařadit metody

analytické, syntetické, induktivní, deduktivní apod. Pokud na metody nahlížíme podle

počtu žáků, dělí se na metody hromadné, skupinové, individuální a individualizové výuky.

Pokud se snažíme zapojit do výuky co nejvíce žáků a zvyšovat tak jejich aktivitu, lze

metody dělit na informačně receptivní, reproduktivní, problémového výkladu, heuristické

atp. Pokud se však zaměříme na zdroj poznatků, třídíme metody na slovní, názorně-

demonstrační, praktické.

Mezi významné pedagogy, kteří se zabývali tříděním vyučovacích metod, patří

především Jarmila Skalková (2008), Lubomír Mojžíšek (1988) a Josef Maňák (2003).

Lubomír Mojžíšek dělí metody na 4 hlavní skupiny podle hlediska fází výukového

procesu. Do první skupiny řadí tzv. motivační metody. Cílem těchto metod je v žácích

vzbudit zájem, ať na počátku vyučovací jednotky, či v jejím průběhu. Příkladem může být

motivační rozhovor, vyprávění atp. Další skupina zahrnuje expoziční metody, které

pedagog využívá k výkladu nového učiva. Zde se nalézají např. vysvětlování, přednáška,

popis atd. Třetí skupinu metod nazývá fixačními metodami. Fixační metody slouží zejména

k procvičování a opakování látky. Pedagog tak může využít ústní opakování, seminární

práci, rozhovor a mnoho dalších metod. Poslední a zároveň čtvrtou skupinou dle Mojžíška

jsou metody diagnostické. Učitel využívá těchto metod ke kontrole osvojených vědomostí,

k hodnocení a klasifikaci žáků. I přesto, že jde již o starší dělení metod, se v dnešní době

vyskytuje. Autora zde zmiňuji zejména proto, že v 80. letech 20. století se mu podařilo

vypracovat přehledný systém dělení metod, který je v dnešní době stále přínosný a mnozí

autoři z něj mohou vycházet.

Dělení vyučovacích metod dle Maňáka a Švece je následující:
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1. Klasické výukové metody

1.1. Metody slovní

1.1.1. Vyprávění

1.1.2. Vysvětlování

1.1.3. Přednáška

1.1.4. Práce s textem

1.1.5. Rozhovor

1.2. Metody názorně-demonstrační

1.2.1. Předvádění a pozorování

1.2.2. Práce s obrazem

1.2.3. Instruktáž

1.3. Metody dovednostně-praktické

1.3.1. Napodobování

1.3.2. Manipulování, laborování a experimentování

1.3.3. Vytváření dovedností

1.3.4. Produkční metody

2. Aktivizující metody

2.1. Metody diskusní

2.2. Metody heuristické, řešení problémů

2.3. Metody situační

2.4. Metody inscenační

2.5. Didaktické hry

3. Komplexní výukové metody

3.1. Frontální výuka

3.2. Skupinová nebo kooperativní výuka

3.3. Partnerská výuka

3.4. Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků

3.5. Kritické myšlení

3.6. Brainstorming

3.7. Projektová výuka

3.8. Výuka dramatem

3.9. Otevřené učení

3.10. Učení v životních situacích

3.11. Televizní výuka

3.12. Výuka podporovaná počítačem
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3.13. Sugestopedie a superlearning

3.14. Hypnopedie

Tabulka 1 Přehled výukových metod in Maňák, Švec, 2003

Ve své práci se budu držet klasifikace uvedené dle Maňáka a Švece (2003). Toto

dělení je komplexní, to znamená, že jsou zde nabídnuty tři pohledy, podle kterých metody

rozdělit. Nicméně se však velmi prolínají. Klasické metody jsou již ověřené v praxi. Jelikož

aktivizující metody navazují a obohacují metody klasické, budu se držet klasických metod.

Jako příklad zde uvedu, že do metody názorně-demonstrační se mohou promítat metody


[…]


zapojovat žáky do výuky. Právě proto záleží na volbě vyučovacích metod.

Teoretická část pojednává krátce o historickém vývoji vyučovacích metod a

zmiňuje autory, kteří se metodami zabývali. Další část se zabývá jejich dělením. Zmíněny

jsou zejména metody, které byly pozorovány a analyzovány v praktické části této práce.

Rozdělení metod vychází z klasického dělení. Nicméně v dnešní době vznikají z klasických

metod nově pojaté metody, a proto jsem zařadila do práce i užití moderních metod, které

se vyskytují hlavně v programu Začít spolu, zejména metody kritického myšlení.

Jelikož srovnávám metody na ZŠ s programem Začít spolu a v běžných třídách,

připojila jsem kapitolu o tomto programu. Nastínila jsem zde jejich stěžejní znaky.

V programu Začít spolu se pracuje odlišně, než na běžné základní škole. Zmínila jsem

organizaci dne ve třídě pracující podle tohoto programu. Hlavními odlišnostmi jsou ranní

kruhy, centra aktivit a hodnotící kruhy. Práce v centrech aktivit je velmi zajímavá a vytváří

podnětné prostředí pro žáky. Navíc mají možnost spolupracovat a komunikovat mezi

sebou. V hodnotícím kruhu dokážou reflektovat svoji práci, umí říct, jak se jim práce dařila

a jak se jim v kolektivu pracovalo. Velmi důležitým okamžikem je, když umí pozitivně

ohodnotit i své spolužáky.

Praktická část se zaobírá samotnou analýzou metod. V této části je čerpáno

z pozorovacích archů, které byly pořízeny během sledování v jednotlivých třídách. Tyto

náslechy byly uskutečněny celkem ve třech třídách na běžné ZŠ a ve třech třídách na ZŠ

s programem Začít spolu. Do archů byl zaznamenán vždy čas, ve kterém proběhla změna

činnosti a zejména pak změna metody. Údaje z pozorovacích archů byly nadále

zpracovány do grafů, kde je procentuelně vyjádřen poměr zastoupení metod ve dvou

vyučovacích hodinách. Pomocí těchto grafů následně vznikl společný graf pro daný ročník.
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Díky těmto informacím tak vznikl přehled o tom, jak jsou metody zastoupeny a jaká je

jejich variabilita v jednotlivých ročnících. Veškeré grafy jsou doplněny o slovní popis.

Jako doplňující metodu jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor. Chtěla jsem jím

doplnit informace, které nemusely z pozorování vyplynout, jelikož každá hodina je

postavena zcela odlišným způsobem. Díky rozhovoru jsem se v některých informacích

utvrdila a některé byly skutečně důležitým poznatkem, který nebyl viděn a zpracován.

Zpracování této diplomové práce pro mne bylo přínosné, neboť jsem měla

možnost nahlédnout do několika tříd a uvědomit si, jak je každý pedagog jiný i přesto, že

každý z nich prošel víceméně stejným vysokoškolským studiem. Díky tomu mají hodiny

svůj osobitý a nezaměnitelný ráz. Bylo by rozhodně užitečné pozorovat i další výukové

hodiny, ne pouze hodiny českého jazyka, protože i zde by se vyskytovaly další rozdíly

(které by bylo možné dále analyzovat) v užití vyučovacích metod. Nicméně takovéto

zpracování by přesahovalo možnosti diplomové práce a zcela jistě by bylo, dle mého

názoru, vhodným podnětem ke zpracování rigorózní či disertační práce.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zaobírá tématem analýza vyučovacích metod. Vyučovací

metody jsou srovnávány na ZŠ běžné a ZŠ s programem Začít spolu. Cílem bylo zjistit, zda

mezi těmito školami existují rozdíly ve využití vyučovacích metod.

Práce se skládá z teoretické části a části praktické. V teoretické části jsou popsány

jednotlivé metody, které pedagogové mohou na 1. stupni ZŠ využít. V této části je také

nástin historického vývoje vyučovacích metod. Další kapitoly se již zabývají samotnými

metodami a jejich popisem. V kapitole Třídění vyučovacích metod se objevují metody

klasické a aktivizační. V následující kapitole jsou popsány moderní metody, které vychází

ze současného pojetí vyučování, proto je do práce zařazena i kapitola o programu Začít

spolu, kde jsou popsány základní principy tohoto programu.

V praktické části je analýza metod, která vznikla na základě pozorování a

zaznamenání do pozorovacích archů. Pro doplnění byl použit ještě rozhovor s pedagogy.

Výsledky z pozorování jsou zpracovány do jednotlivých grafů. V každém ročníku je

pak zpracovaný souhrnný graf, ve kterém jsou viditelné shody nebo rozdíly v užití metod.

Grafy jsou doprovázeny slovním popisem.

Klíčová slova: Vyučovací metoda, program Začít spolu, běžná ZŠ
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RESUMÉ V ANGLICKÉM JAZYCE

The diploma work deals with the topic the analysis of teaching methods. The

teaching methods are compared to the program of regular primary school and primary

school with the program Step by Step. The aim of the diploma work was to find out

differences in use of teaching methods.

The diploma work consists of a theoretical part and a practical part. In the

theoretical section there are described individual methods that teachers can use at

primary schools. This section also outlines the historical development of teaching

methods. Next chapters deal with methods and their descriptions. In the chapter

Classification of teaching methods there are typical methods and active methods. The

following chapter there describes the modern methods based on current concepts of

teaching, so the work includes a chapter about Step by Step program, which describes the

basic principles of the program.

In the practical part there is an analysis of methods that was based on observation

and recording of the observation sheets. There was used an interview with teachers for

supplementing.

The results of the observation are presented in individual graphs. For each grade

there is a summary graph, which shows visible consensus or the differences in use of

methods. Charts are accompanied by verbal description.

Key words: teaching method, Step by Step program, regular Primary school

I
