**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucí práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Terezie Šrédlová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** Analýza vyučovacích metod užívaných při výuce na 1. stupni ve třídách s programem Začít spolu a v běžných třídách

**1. CÍL PRÁCE:**

Za cíl práce si autorka stanovila zanalyzovat a srovnat užití vyučovacích metod při výuce na 1. stupni základních škol ve třídách s programem Začít spolu a v běžných třídách.

S oporou o odbornou literaturu a výsledky provedeného výzkumného šetření se autorce podařilo tento cíl naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje základní pojmy vyplývající z tématu práce a jejich význam, o který se dále opírá. Podrobně jsou rozpracovány kapitoly týkající se vymezení vyučovacích metod s užším zaměřením na užití vhodných vyučovacích metod při výuce na 1. stupni ZŠ. Na analýzu užití vyučovacích metod na NŠ dvou typů škol se autorka zaměřila i ve svém výzkumném šetření.

Ve výzkumné části práce si autorka stanovila dílčí cíle výzkumu a výzkumné otázky, na které s využitím metod pozorování a interview hledala odpovědi, které následně porovnávala a shrnula v závěru práce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce je psána srozumitelným jazykem, její členění je přehledné a svým rozsahem i obsahem (86 str) splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. I přes chybějící zahraniční zdroje se práce snaží přehledně vymezit sledovanou problematiku především s ohledem na prostředí českých škol.

Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohovou část, bohužel chybí její přehled.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka si vybrala pro svou práci velmi zajímavé téma srovnání užití vyučovacích metod učiteli NŠ na příkladu dvou škol, a to školy s programem Začít spolu a běžné NŠ plzeňského kraje.

V teoretické části práce autorka s oporou o odbornou literaturu vymezuje základní pojmy a témata diplomové práce.

Velmi cenná a přínosná je praktická část práce, která přináší komplexní srovnání užití jednotlivých vyučovacích metod při výuce v prvním, třetím a pátém ročníku dvou typů ZŠ (NŠ) na škole s programem Začít spolu a na běžné škole.

Pro relevantnost dat provedla autorka v každé třídě vždy dvě zúčastněná pozorování u dvou předmětů, celkem tedy 24 pozorování, které přehledně zpracovala a srovnala v praktické části diplomové práce a ukázkou pozorovacích protokolů přiložila do přílohové části práce. Autorka práce se zaměřila na pozorování a analýzu užití vyučovacích metod jak v jednotlivých hodinách vybraných předmětů (matematika a český jazyk), tak i pozorování a analýzu užití vyučovacích metod během celodenních tematických celků s ohledem na strukturu výuky ve třídách s programem Začít spolu a model E-U-R. Výsledky pozorování autorka konfrontovala s výsledky rozhovoru s vybranými učiteli obou typů škol. Získaná data vhodně zpracovala a shrnula v závěrech své práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Představte komisi výsledky své práce a jejich využití pro Vaši další pedagogickou praxi.

Práci doporučuji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** výboruě

Datum: 20.8.2012

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová